_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

ATA DA 02ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1

REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 19.02.2020. 2

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 15:30h, nesta cidade de Teresina, na Rua 3

Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan 4

Rodrigues da Cruz (Presidente), Cloves José dos Santos, Kilmer Tavora Teixeira, Teresinha de Jesus 5

Ferreira da Silva, Stefano Almeida Lopes, José Manuel Monteiro Rosa Simões Moedas, Fernando 6

Batista Galvão de Barros, e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, que secretariei os trabalhos. O Presidente 7

declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da 8

reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 2.1. 9

RECEBIDAS COFECON.: Ofício nº 41/2020, de 21/01/2020 – Assunto: Encaminha Termos de Adesão aos 10

Sistemas Contábil e Cadastral; Ofício Circular nº 011/2020, de 07/02/2020, Assunto: 5º Desafio Quero Ser 11

Economista 2020; Ofício Circ. nº 012/2020, de 04/02/2020, Assunto: Encaminha regulamento do XXVI 12

Prêmio Brasil de Economia-Ofício Circular nº 013/2020, de 07/02/2020. Assunto: Encaminha Calendário de 13

Eventos do Sistema Cofecon/Corecons; Ofício Cir. nº 14/2020, de 07/02/2020. Assunto: Encaminha 14

regulamento do X Gincana Nacional de Economia 2020; Ofício Circular nº 17/2020, de 07/02/2020. 15

Assunto: Banco de Professores; Ofício Circular nº 19/2020, de 10/02/2020. Assunto: Encaminha Portaria nº 16

06/2020 – Ratifica as indicações e designa integrantes para a Comissão Organizadora do XXVII SINCE; 17

Ofício Circular nº 20/2020, de 10/02/2020. Assunto: XXVII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia – 18

Since; Ofício Circular nº 24/2020, de 13/02/2020. Assunto: Encaminha Portaria nº 09/2020 – Inclui 19

membros na composição do Grupo de Trabalho Filiação de Mestres e Doutores em Economia, não 20

graduados na profissão; Ofício Circular nº 25/2020, de 13/02/2020. Assunto: Encaminha quadro geral – 21

Fórum dos Presidentes 2020; Ofício Circular nº 26/2020, de 14/02/2020. Assunto: Ações para o Dia 22

Internacional da Mulher 2020; Ofício 127/2020, nº 13/02/2020, assunto: Solicitação de reembolso Custos de 23

confecção de carteiras profissionais: R$ 133,35. RECEBIDAS OUTROS.  2.3. EXPEDIDAS.  Ofício nº 24

003/2020, 24/01/2020, assunto: Resposta Ofício nº 15/2020/DPU-PI – Defensoria Pública; Of. nº 004/2020, 25

ASSUNTO: Renovação de Convênio SESC; Ofício Nº 005/2020, assunto: Envio de lote 3124 para a confecção 26

da carteiras.  III. ORDEM DO DIA.  Ofício Circular nº 017/2020/COFECON, assunto: Indicação de 27

Professores – Banco de Professores. O presidente apresentou o ofício do COFECON, onde solicitação de 28

indicação de professores para compor o Banco de Professores, que será consultado para avaliação de trabalhos 29

inscritos nos projetos desenvolvidos por esta Comissão, tais como o Prêmio Brasil de Economia, havendo uma 30

única indicação, a do Presidente Dorgilan. IV. INFORMES DO PRESIDENTE. O presidente falou da sua 31

participação na 695ª Sessão Plenária Ordinária 32

Ampliada do Cofecon, realizada no dia 31 de janeiro de 2020 e do FÓRUM DOS PRESIDENTES 2020, 33

onde foram discutidas as proposta enviado por muitos conselhos, inclusivo do CORECON-PI.  b) Informou da 34

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

reunião informal, ocorrida no dia 06 de fevereiro, onde foi tratada das demandas internas do CORECON/PI 35

com a presença dos Conselheiros Dorgilan, Kilmer Távora, Pedro Andrade, Francisco Sousa, Cloves José. c) 36

Falou sobre as ações das Comissões, em especial a de Licitação para contratação dos assessores Contábil e 37

Jurídico; d) Apresentou o Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Conselho Federal de 38

Economia (COFECON) e o Conselho Regional de Economia da 22ª Região (CORECON/PI), Contrato 39

Administrativo decorrente do Pregão Eletrônico nº. 01/2019 – COFECON, de software de gestão, para o 40

controle contábil, financeiro e patrimonial, bem como a prestação de serviços de migração dos dados, 41

implantação, treinamento, customizações, suporte e manutenção contínua, bem como os serviços de migração 42

e, caso solicitado pelo CORECON/PI, o treinamento de pessoal e empresa especializada contrata Pregão 43

Eletrônico 09/2019 – COFECON, de software de gestão, para o controle cadastral, financeiro e fiscal, bem 44

como a prestação de serviços de migração dos dados, implantação, treinamento, customizações, suporte e 45

manutenção contínua, bem como as despesas decorrentes destes Termos que serão arcadas pelo CORECON. V. 46

PROCESSOS: 5.1 ATIVO COM DESCONTO. 5.1.1 Requerente: Maria de Fátima Cavalcante Furtado 47

Moreira. Relator Manoel Moedas. 5.2. PEDIDO DE CANCELAMENTO – a) HOMOLOGADOS: 48

Requerente: Hildelena Freire Torres – proc. nº 030/2019C, relator – Adão Firmino; Requerente: Pedro 49

Gonzaga da Paz, proc. nº 018/2019C, relator: Stefano indeferimento da anistia do debito; Requerente: 50

Tancredo Dantas Neiva proc. 026/2019C – relator: Sousa; Requerente: Maria Cristina Leitão, proc. 027/2019C, 51

relator: Kilmer Távora; Requerente: Giovanni Bruno Fonseca de Sampaio, proc.nº 024/2019. Relator: Cloves 52

Jose; Requerente: Tarcísio Furtado Melo, proc. nº 032/2019C, relator Cloves José; b) HOMOLOGADOS 53

FALECIDOS – cancelamento de registro com anistia de débitos: Requerente: Fernando Alberto de Brito 54

Monteiro Proc.nº 006/2020C. e Hildenia Monteiro Santos Leal relator: Kilmer. c) DISTRIBUIDOS - 55

Requerente: Candido de Jesus Leodido, proc. nº 001/2020C, relator(a): Stefano; Requerente: Gillian Costa 56

Tajra Melo, proc. n°.002/2020C, relator(a): Stefano; Requerente: Dayse Maria Brandão Melo, proc. nº 57

003/2020C relator Kilmer; Requerente: Joao Pinheiro Junior, proc. nº 004/2020, relator Teresinha; Requerente: 58

Ana Rosa Carvalho Correia, proc. n°.005/2020C, relatora Teresinha; Requerente: Ivana Maria Lopes de Melo 59

Ibiapina. Proc. nº 007/2020C, relator: Moedas; Requerente: Sandra Regina de Medeiros Silva, proc. nº 60

008/2020/C relator: Moedas; Requerente: Sergio Gonçalves de Miranda, proc.nº 009/2020C relator Kilmer; 61

Requerente: Maria Conceição Souza Rego, proc.nº 010/2020C relator:Cloves; Requerente: Maria do Rosário 62

de Vasconcelos Medeiros proc. nº011/2020 C relator Cloves; Requerente: Simone Carvalho Lopes proc. nº 63

012/2020C, relator Teresinha. 5.3. PRORROGAÇÃO DE PEDIDO SUSPENSÃO DE RESGISTRO – 64

HOMOLOGADO Interessado: Luziane da Silva Gomes – Reg. 977, Processo nº 311/2019AD. 65

DISTRIBUIDOS:  Requerente: Flávio Luis Martins Rodrigues, proc. nº.306/2019AD, relator Fernando. 66

Requerente: Horlandia de Sousa Brito, proc. nº.004/2019AD, relator Fernando; Requerente: Karita Allen 67

Pereira dos Santos proc. nº 021/2019AD, relator: Fernando. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente 68

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Telefone: (86) 3221-7337/98811-4564 - e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, 69

lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 19 de fevereiro de 2020. 70

 71

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

            Presidente        Secretária da Sessão

 72